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２０２１年度六甲伯友会総会次第 

 
日時：２０２１年４月２４日（土） 

                           １５：３０～ 

WEB にて議案説明 

 

 

１． 開会 

 

２． 会長あいさつ 

 

３． 議事 

第一号議案 ２０２０年度事業報告の件 

第二号議案 ２０２０年度収支決算報告の件 

第三号議案 ２０２１年度事業計画案の件 

第四号議案 ２０２１年度収支予算案の件 

 

４． 閉会 
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2020 年度事業報告 
 
 
 
●2020 年度末総会員数および終身会員数 

 
 
 
●総務委員会 

 ①定時総会 コロナウイルス拡大の影響により中止 

      （総会に代えて幹事による郵送議案審議を実施。） 

 ②会議運営・資料作成・議事録作成 

  幹事会  年４回開催 2020 年 4/ 4(土)* 7/11(土)** 10/17(土)** 

             2021 年 1/18(土) 

  常任幹事会年４回開催 2020 年 6/27(土) 9/26(土) 12/ 5(土) 

             2021 年 3/20(土) 

  上記日程にて幹事会、常任幹事会を開催。 

    *コロナウイルス感染拡大の影響により書面報告のみの実施 

    **コロナウイルス感染拡大の影響により開催中止 

 ③会費の徴収 

  終身会費納入者    199 人 （前年比  1 人減）昨年 200 人 

  年会費納入者     113 人 （前年比 14 人増）昨年 99 人 

 ④本会計・伯友基金・伯友奨学基金・伯友チャレンジ基金の管理 

 

 

●財政検討特別委員会（2020 年度開催なし） 

①財政状況のモニタリング 

②収支バランスの継続的検討 

  
総会員数 

終身会費納入者数 年会費 

    抹消者数 終身会員数 納入者数 

2020 年度末 11,287 人 
6,863 人 412 人 6,451 人 113 人 

新規  199 人   延べ 194 人 

2019 年度末 11,195 人 
6,664 人 382 人 6,282 人 99 人 

新規  200 人   延べ 124 人 

増減 92 人 
199 人 30 人 169 人 14 人 

新規    △1 人   延べ 70 人 
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●事業委員会 

 ①学校事業への協力 

  ・伯友文庫の充実 

 ・体育祭：中止 

・バザー：中止 

 ・OB 課外講義：中止 

・強歩会：中止 

 ・卒業式：卒業生への記念キーホルダー授与（2021 年 2 月 6 日） 

②対外事業 

 ・四校対抗サッカー大会：中止 

・イエズス会校同窓会連絡協議会：第 37 回会議 オンラインで実施 

（2020 年 12 月 20 日） 

③伯友奨学基金運営 

 ・基金の PR 

④東チモールへの支援 

 ・募金の呼びかけ 

⑤伯友会の歴史を記録する活動（広報委員会との共同作業） 

 ・六甲学院別館所蔵資料の整理 

 

●広報委員会 

 ①会誌「伯友」76 号（春号）、「伯友」77 号（秋号）発刊 

 ②ホームページ、メールの維持管理 

・ウェブサーバー（アマゾンウェブサービス）、ドメイン（hakuyu.jp）ネーム

サーバ、メールサーバ（Google）SSL サーバ 

・ホームページ随時更新 

 ③「伯友会活動のあらまし」78 期生に配布 

 

●会員委員会 

 ①総会懇親会実施 

コロナウイルス拡大の影響により中止 

 ②支部支援 

関東支部、中部支部ともに懇親会は中止 

 ③各期同窓会支援 

いずれの期も中止 
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 ④伯友会ジュニア（50 歳以下の会員対象）開催 

 すべて中止 

 ⑤78 期の情報収集 

 ⑥会員名簿の発行作業 

  

＊【参考】関東支部活動 

 ①第１回令和塾実施 

  2020 年 9 月 15 日（火）に実施。 

19 期 五百旗頭 真氏と 49 期 五百旗頭 薫氏を講師に招いて実施した。 

  参加者は、19 期 五百旗頭先生の従来の勉強会の参加者と神戸大学時代の生

徒の方を中心に、学外を含めて 77 名だった。 

 ②第２回令和塾実施 

  2020 年 12 月 1 日（火）に実施。30 名参加。 

 ③第３回令和塾実施 

  2021 年 3 月 19 日（金）に実施。28 名参加。 

 ④四校連絡会 

  2020 年 12 月 10 日（木）に実施。 

  各校近況交換 

  栄光学園は活動不活性化の予算をビデオ撮影に投資 

  上智福岡は zoom 勉強会（13 名、日曜日夜） 

  広島学院は活動無し 

 

●情報管理委員会 

①事務局 IT 機器の管理 

②常任幹事会・幹事会のリモート参加の本格実施 

  



第二号議案

2020

●本会計 2020年4月1日～2021年3月31日

（単位：円）

収入の部

①会費収入 9,552,000 7,950,000 1,602,000

・年会費 582,000 300,000 282,000

・終身会費当期納入額（199人）　　※1 8,970,000 7,650,000 1,320,000

②入会金 24,000 0 24,000

・新入会員入会金（3人） 24,000 0 24,000

③雑収入 21,528 5,500 16,028

・預金利息 28 500 △ 472

・雑収入 1,500 5,000 △ 3,500

・寄付収入 20,000 0 20,000

・預り金 0 0 0

④名簿・広報誌制作協力費（広告収入等） 1,976,500 270,000 1,706,500

・名簿広告収入 1,868,000 0 1,868,000

・名簿販売収入 3,500 120,000 △ 116,500

・広報誌広告収入 105,000 150,000 △ 45,000

⑤繰越金からの特別繰入金 0 708,500 △ 708,500

当期収入合計 11,574,028 8,934,000 2,640,028

2020年度収支決算書

※1 終身会費当期納入者；新卒生等161人、61～76期 5人、51～60期14人、41～50期 5人、
　　　　　　　 　　　　  31～40期 8人、21～30期 3人、 1～20期 3人

決算額 予算額 差異
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（単位：円）

支出の部

①一般管理費 3,439,817 4,090,000 △ 650,183

・通信費 888,271 1,100,000 △ 211,729

・事務局員報酬 1,744,460 2,000,000 △ 255,540

・事務備品費 615,846 624,000 △ 8,154

・事務局警備費 105,600 106,000 △ 400

・慶弔費 7,760 30,000 △ 22,240

・交通費 0 150,000 △ 150,000

・プロバイダー使用料 77,880 80,000 △ 2,120

②事業費 3,346,845 4,344,000 △ 997,155

・総務委員会 77,110 300,000 △ 222,890

会議費 77,110 300,000 △ 222,890

・事業委員会 359,040 598,000 △ 238,960

学校事業協力費 0 115,000 △ 115,000

記念品制作費 259,160 340,000 △ 80,840

対外事業費 0 43,000 △ 43,000

伯友会の歴史を残す活動 99,880 100,000 △ 120

・広報委員会 2,324,054 2,185,000 139,054

広報誌作成費 906,840 850,000 56,840

広報誌発送費 1,083,591 980,000 103,591

インターネット維持費 286,103 300,000 △ 13,897

伯友会活動のあらまし制作費 47,520 55,000 △ 7,480

・会員委員会 498,641 1,061,000 △ 562,359

調査費 0 10,000 △ 10,000

名簿作成費 0 20,000 △ 20,000

名簿発送費 7,750 21,000 △ 13,250

会員交流事業費 123,860 500,000 △ 376,140

同期会援助費 17,031 80,000 △ 62,969

支部援助費 350,000 380,000 △ 30,000

懇親会参加促進費 0 0 0

伯友会ジュニア促進費 0 50,000 △ 50,000

・情報管理委員会 88,000 200,000 △ 112,000

システム保守費 88,000 200,000 △ 112,000

③予備費 0 500,000 △ 500,000

予備費 0 500,000 △ 500,000

当期支出合計 6,786,662 8,934,000 △ 2,147,338

④繰越金 4,787,366 0 4,787,366

決算額 予算額 差異
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2021年3月31日現在

（単位：円）

合計 50,215,403 45,428,037 4,787,366

・現金 119,388 74,369

・郵便局　　　　　　  　    （会費納入受入口座） 23,628,089 21,830,674

・普通預金/六甲伯友会 （会費納入受入口座） 7,731,000 7,695,000

・普通預金/決済用普通預金 17,063,883 14,868,883

・普通預金/伯友会3 1,673,043 959,111

2021年3月31日現在

（単位：円）

金額

普通預金　三井住友／六甲 1,195,459

前年度繰越金 2,999,934

寄付収入 95,500

預金利息 25

1,800,000  プロジェクター代支援

100,000

2021年3月31日現在

（単位：円）

金額

普通預金　三井住友／六甲 6,325,692

前年度繰越金 5,948,437

六甲伯友会からの繰入 0

寄付収入 838,000

預金利息 55

六甲学院へ支払い 460,800

2021年3月31日現在

（単位：円）

金額

普通預金　三井住友／六甲 1,000,002

前年度繰越金 1,000,002

六甲伯友会からの繰入 0

寄付収入 0

預金利息 0

支払い 0

伯友チャレンジ基金口座在高

六甲学院へ支払い

当年度 前年度 増減

伯友基金口座在高

 東ティモール聖イグナチオ学院援助

伯友奨学基金口座在高

財産目録
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2021 年度事業計画（案） 

●総務委員会

①定時総会 2021 年 4 月 24 日（土）WEBにて開催

②会議運営・資料作成・議事録作成

幹事会 年４回開催 2021 年 4/ 3(土) 7/10(土) 10/16(土) 

2022 年 1/15(土) 

常任幹事会年４回開催 2021 年 6/26(土) 9/25(土) 12/ 3(金) 

2022 年 3/26(土) 

上記日程にて幹事会、常任幹事会を開催予定。 

③会費の徴収

④本会計・伯友基金・伯友奨学基金・伯友チャレンジ基金の管理

⑤インターネットによる会議参加を意識した会議進行の検討。

●財政検討特別委員会（必要に応じて開催）

①財政状況のモニタリング

②収支バランスの継続的検討

●事業委員会

①学校事業への協力

・伯友文庫の充実

・OB 課外講義の実施

第 13 回実施（2019 年 10 月 25 日）後、見送りとなっており、別途、学

校と調整が必要。

・体育祭：運営スタッフの活動支援、卒業生交流の場の検討など

・強歩会：成績優秀者へのメダル・トロフィー授与

・卒業式：卒業生への記念キーホルダー授与

②対外事業

・イエズス会校同窓会連絡協議会：第 38 回会議 於 上智大学

・四校対抗サッカー大会：於

③伯友奨学基金運営

・基金の PR

④東ティモールへの支援

・募金の呼びかけ

⑤伯友会の歴史を記録する活動（広報委員会との共同作業）

・伯友会の過去の資料整理・DX 化
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●広報委員会 

 ① 会誌伯友 78 号（春号）、79 号（秋号）発刊予定。 

 ② ホームページ、メールの維持管理 

Web サーバ､ドメイン､メールサーバ､SSL の維持管理、更新 

 ③「同窓会活動のあらまし」発行、79 期生に配布（200 部） 

 ④クラシファイド広告 

  伯友 WEB サイトにお仕事などの情報を掲載してもらうことで「六甲繋が

り」を閲覧者に提供するのが目的（情報提供なので広告費としてはいただか

ない） 

 ⑤伯友会の歴史を記録する活動（事業業員会との共同作業） 

  伯友会の過去の資料整理、保存 

 
●会員委員会 

 ①総会懇親会実施支援 

②支部活動支援 

③各期同窓会支援 

④伯友会ジュニア活動支援 

⑤79 期の情報収集 

⑥次期会員名簿作成に向けての準備作業 

 
●情報管理委員会 

 ①事務局 IT 機器及び ZOOM アカウントの管理 

②幹事会等のインターネット会議のための設備充実 

 常任幹事会、幹事会をインターネット会議で開催し、リモート参加できるよ

うにするための設備を充実させる。 

③ZOOM アカウントの貸し出し 

 伯友会員相互の交流を深める目的で会合等を開催する場合、伯友会の

ZOOM アカウントを無料で貸し出す（伯友会の会合がある場合はそちらの

優先） 
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●本会計 2021年4月1日～2022年3月31日

（単位：円）

増減

決算額 予算額（B) （A)-(B)

収入の部

①会費収入 7,950,000 9,552,000 7,950,000 0

・年会費 300,000 582,000 300,000 0

・終身会費当期納入額 7,650,000 8,970,000 7,650,000 0

②入会金 0 24,000 0 0

・新会員入会金 0 24,000 0 0

③雑収入 2,000 21,528 5,500 △ 3,500

・預金利息 500 28 500 0

・雑収入 1,500 1,500 5,000 △ 3,500

・寄付収入 0 20,000 0 0

・預り金 0 0 0 0

④名簿・広報誌制作協力費（広告収入等） 230,000 1,976,500 270,000 △ 40,000

・名簿広告収入 0 1,868,000 0 0

・名簿販売収入 140,000 3,500 120,000 20,000

・広報誌広告収入 90,000 105,000 150,000 △ 60,000

⑤繰越金からの特別繰入金 873,000 0 708,500 164,500

当期収入合計 9,055,000 11,574,028 8,934,000 121,000

2021年度収支予算案

予算額（A)
2020年度
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（単位：円）

増減

決算額 予算額（B) （A)-(B)

支出の部

①一般管理費 3,926,000 3,439,817 4,090,000 △ 164,000

・通信費 1,100,000 888,271 1,100,000 0

・事務局員報酬 2,000,000 1,744,460 2,000,000 0

・事務備品費 460,000 615,846 624,000 △ 164,000

・事務局警備費 106,000 105,600 106,000 0

・慶弔費 30,000 7,760 30,000 0

・交通費 150,000 0 150,000 0

・プロバイダー使用料 80,000 77,880 80,000 0

②事業費 4,629,000 3,346,845 4,344,000 285,000

・総務委員会 300,000 77,110 300,000 0

会議費 300,000 77,110 300,000 0

・事業委員会 533,000 359,040 598,000 △ 65,000

学校事業協力費 120,000 0 115,000 5,000

記念品制作費 340,000 259,160 340,000 0

対外事業費 43,000 0 43,000 0

伯友会の歴史を残す活動 30,000 99,880 100,000 △ 70,000

・広報委員会 2,305,000 2,324,054 2,185,000 120,000

広報誌作成費 870,000 906,840 850,000 20,000

広報誌発送費 1,080,000 1,083,591 980,000 100,000

インターネット維持費 300,000 286,103 300,000 0

伯友会活動のあらまし制作費 55,000 47,520 55,000 0

・会員委員会 1,241,000 498,641 1,061,000 180,000

調査費 10,000 0 10,000 0

名簿作成費 200,000 0 20,000 180,000

名簿発送費 21,000 7,750 21,000 0

会員交流事業費 500,000 123,860 500,000 0

同期会援助費 80,000 17,031 80,000 0

支部援助費 380,000 350,000 380,000 0

懇親会参加促進費 0 0 0 0

伯友会ジュニア促進費 50,000 0 50,000 0

・情報管理委員会 250,000 88,000 200,000 50,000

システム保守費 250,000 88,000 200,000 50,000

③予備費 500,000 0 500,000 0

予備費 500,000 0 500,000 0

当期支出合計 9,055,000 6,786,662 8,934,000 121,000

④繰越金 0 4,787,366 0 0

予算額（A)
2020年度
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2020年度六甲伯友会会計につき慎重に監査しましたところ
公正かつ適正に処理されていることを認めます。

2¢と／年　プ月／1日

六甲伯友会会計監査役

、十壱1武Jこ

禰孝働

・8・
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